

Bibliotēku ziņas

Paejam Jums tuvāk un aicinām nākt lasīt

Ne katram lasītājam attāluma un veselības stāvokļa dēļ ir iespējams regulāri atnākt uz centrālās bibliotēkas ēku Rīgas ielā 136, taču Jums ir iespēja saņemt un apmainīt grāmatas arī Lāčplēša ielā 28 - blakus Runča tirgum!

Katra mēneša pirmajā un trešajā piektdienā no pl. 10.00 līdz 14.00 bibliotēkas darbiniece jums izsniegs un pieņems jūsu atnestās grāmatas. Protams, piedāvājums nav tik bagātīgs kā lielajā bibliotēkā, bet lasāmvielu noteikti atradīsiet. Ir iespējams arī pieteikt iepriekš tieši Jūs interesējošo grāmatu, un iespēju robežās tas tiks izpildīts. Protams, zinātņu nozaru literatūru te neatradīsiet, pēc tās jānāk uz centrālo ēku. Lāčplēša ielā 28 piedāvājumā ir daiļliteratūra.

Nāciet un lasiet! Esam pārliecināti, ka tie lasītāji, kas jau apmeklē šo punktu, ir apmierināti ar iespēju izmantot bibliotēkas pakalpojumus tuvāk

dzīves vietai.

Grāmatu apmaiņas punktā gaidām Jūs 7. un 21. novembrī, 5. un 19. decembrī (10.00-14.00). Un, protams, arī nākamgad!

Bibliotēka piedāvā vietniņu

Ja vietas trūkuma dēļ nākas šķirties no mājas bibliotēkas grāmatām un izmest tās ir žēl, tad Līvānu novada centrālā bibliotēka piedāvā risinājumu.

Iespējams, ka konkrētā grāmata varētu interesēt citus lasītājus, tādēļ mēs piedāvājam nelielu vietniņu Līvānu novada centrālās bibliotēkas 1. stāva stūrītī. Te varat atnest savas grāmatas vai arī izmeklēt kaut ko sev tīkamu no citu atnestajām.

Aicinām būt saprotošiem un nepiedāvāt morāli novecojušas grāmatas (kuras arī jūs pašus neinteresē).

Anna Kleina,

Līvānu novada centrālās bibliotēkas galvenā bibliotekāre

Jaunsilavas pamatskola saņem Draudzīgā aicinājuma balvu



Šī gada «Pūci» uz Jaunsilavas pamatskolu atvilināja Jauno ķīmiķu konkursa 1.vietas ieguvējs Armands Ancāns (nu jau Jēkabpils ģimnāzijas audzēknis) un tagad jau 6.klases skolēns Kristiāns Slicis, iegūstot 3.vietu valsts vizuālās mākslas olimpiādē. Sasniegumus šajās atšķirīgajās jomās - ķīmijā un mākslā - saviem skolēniem pa-

līdzējusi gūt skolotāja Līga Slica.

Draudzīgā aicinājuma balvas konkursa vērtība ir tā, ka šī ir vienīgā iespēja parādīt, atzīt un cildināt zināšanu pamatu veidošanas nozīmi mazajā cilvēkā. Pasākumā Latvijas Nacionālajā operā valdīja īpaša gaisotne, jo pirmo reizi piedalījās valsts prezidents Valdis Zatlers. Par savu skolēnu panākumiem paldies sakām ve-

cākiem, pedagogiem un visu procesus virzītājiem, pārraudzītājiem un koordinatorei - direktores vietniecei izglītības jomā Mārietei Bronkai. Liela nozīme skolu darba kvalitātē ir pašvaldības atbalstam - mūsu svētku brīdī ar mums kopā bija un visus līdzbraucējus miļi sveica Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne.

Sāk ūdens skaitītāju uzstādīšanu dzīvokļos

Lai sakārtotu dzīves ūdens patēriņa uzskaiti Līvānu pilsētā, un iedzīvotājiem maksātu par faktiski patērēto ūdens daudzumu, SIA «Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība» (LDzKS) ir uzsākusi vienota tipa ūdens skaitītāju uzstādīšanu.

Šobrīd viena ūdensskaitītāja mezgla montāža izmaksā Ls 25,77 (t.sk. ūdensskaitītājs, noslēgmatūra, darbs). Izmaksas var mainīties, atkarībā no aprīkojuma iepirkuma cenas un citu izmaksu izmaiņām.

SIA «LDzKS» piedāvā iedzīvotājiem pilnu servisu - vienota tipa ūdensskaitītāju mezgla montāžu, kā arī to noņemšanu un uzstādīšanu verificācijai, tādējādi uzņēmums pilnībā atbild par veikto darbu precizitāti un kvalitāti.

Tiem patērētājiem, kuri vēlas uzstādīt ūdensskaitītājus ātrāk nekā Sabiedrība to plāno centralizēti, ar iesniegumu jāgriežas dzīvokļu saimniecības iecirknī. Ūdensskaitītājus uzliks rindas kārtībā un saskaņojot uzstādīšanas laiku. Par veicamo pakalpo-

jumu jāsamaksā SIA «LDzKS» kasē pirms ūdensskaitītāja uzstādīšanas.

Ja veiksiet pilnu apmaksu pakalpojuma sniegšanas vietā, Jums turpat tiks izsniegts čeks par ūdensskaitītāja mezgla montāžu. Atsevišķos gadījumos, noslēdzot vienošanos starp pakalpojuma sniedzēju un saņēmēju, skaitītāja vērtību varēs nomaksāt arī trīs mēnešu laikā.

Uz norunāto ūdensskaitītāja uzstādīšanas laiku jābūt brīvai pieejai maģistrālajam ūdensvada stāvvadam un skaitītāja uzstādīšanas vietai. Pēc ūdensskaitītāja mezgla ierīkošanas skaitītājs tiks noplombēts un sastādīts akts, kas kļūs par pamatu līguma noslēgšanai par ūdens patēriņa uzskaiti ar mērīšanas līdzekļiem. Ūdens patēriņa mērītājs būs izvietots arī daudzdzīvokļu mājas ievados.

Dzīvokļa īpašnieks vai īrnieks būs atbildīgs par viņa īpašumā esošo skaitītāju un plombu saglabāšanu, kā arī skaitītāju savlaicīgām pārbaudēm saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvo aktu

prasībām.

Ja atklāsies plombas vai skaitītāja bojājumi, kā arī nesankcionēta pieslēgšanās mājas iekšējiem ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem, patērētājam tiks veikts pārrēķins par ūdeni saskaņā ar esošajām patēriņa normām par laika periodu, kad pēdējo reizi tika atzīmēts ūdensskaitītāja pareizais stāvoklis, līdz pārkāpuma novēršanas brīdim.

Pamatojoties uz LR MK noteikumu Nr. 999 no 12.12.2006. p.19. "Īrnieks ūdens mērīšanas līdzekļa rādījumus nolasa katru mēnesi īres līguma noteiktajā termiņā un nodod tos izīrētājam vai pakalpojuma sniedzējam patēriņa sadales aprēķina veikšanai. Ja īrnieks nav iesniedzis informāciju par mērīšanas līdzekļa rādījumu, patēriņa sadales aprēķina veicējs ūdens patēriņu dzīvoklim nosaka, ņemot vērā konkrētā dzīvokļa vidējo ūdens patēriņu pēdējos trijos mēnešos».

SIA «Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība» valdes priekšsēdētājs Aleksandrs Jevdokimovs

Šogad novadā pieaudzis bezdarba līmenis

Sociāli ekonomiskā krīze, kas skārusi mūsu valsti, nav pagājusi garām arī Līvānu novadam: te, tāpat kā citur Latvijā, uzņēmumiem šobrīd ir grūti saglabāt tādus ražošanas apjomus kā agrāk un izdzīvot. Nereti uzņēmumiem pat nākas atbrīvot darbiniekus, kas neapšaubāmi ietekmē situāciju nodarbinātības jomā. Ja iepriekšējos gados iepriecināja tas, ka bezdarba līmenis pamazām, bet neatlaidīgi samazinājās, tad šogad tas atkal pieaudzis.

Salīdzinot: 2004. gada beigās bezdarba līmenis Līvānos bija 17,42%, 2005. gadā - 15,03%, 2006. - 12,37%, 2007. - 10,2%, bet 2008. gada 14. oktobrī - 11,2%. Kā bezdarbnieki Nodarbinātības Valsts aģentūras (NVA) Līvānu sektorā kopumā ir reģistrējušies 1015 cilvēki, no tiem 889 ir Līvānu novada iedzīvotāji (pārējie reģistrētie ir no citām deklarētajām dzīvesvietām - Jēkabpils, Daugavpils, tuvējiem pagastiem).

Jau vasaras sākumā, kad tika slēgta SIA «Lettglas», darbu zaudēja aptuveni 180 cilvēku (NVA reģistrējās 139), vairums no tiem bija ilggadēji fabrikas darbinieki. Jāsaka, ka daļa no šiem cilvēkiem darbu jau ir atraduši, tomēr nav viegli pēc 10, 20 vai pat 30 darba gadiem vienā uzņēmumā mainīt savu dzīvi un sākt darīt kaut ko pavisam citu. Piemēram, vairāki bijušie stikla fabrikas darbinieki šobrīd strādā jūrmalā, Mērsragā, zivju apstrādes ceahā kā zivju produkcijas sagatavotāji. Pat šī ceha darbinieki ar stāžu atzīst, ka darbs ir grūts, bet cilvēkam, kas vēl tikai apgūst profesiju, ir daudz jāmācās un jāspēj sasniegt noteiktus rezultātus līdz ar pieredzējušiem strādniekiem.

Šī gada septembra beigās nodarbinātības aģentūra ir saņēmusi informāciju arī no SIA «Līvānu ķieģelis» par 76 ķieģeļu ceha darbinieku samazināšanu sakarā ar mātes uzņēmuma AS «Lode» lēmumu pārtraukt būvmateriālu ražošanu. Mierina tikai tas, ka uzņēmuma darbība netiks pārtraukta pilnībā, un ir cerības, ka ar laiku apturētā ražošana varētu tikt atjaunota. Ir zināms, ka smagi klājas arī vairākiem citiem Līvānu novada uzņēmumiem, ir grūtības ar produkcijas realizāciju un pastāv risks, ka arī tie varētu savu darbību sašaurināt.

Lai gan brīvo vakancu skaits, ko uzņēmēji iesniedz NVA, ir samazinājies gandrīz uz pusi, tomēr zināmu skaitu darba vietu laiku pa laiku piedāvā gan vietējie, gan citu pilsētu uzņēmumi. Kā paskaidroja NVA Līvānu sektora vadītāja Antra Šolka, visgrūtāk šobrīd darbu atrast ir cilvēkiem ar zemu kvalifikāciju, jo uzņēmumi meklē dažādu profesiju speciālistus. Bezdarba riskam vairāk ir pakļautas arī sievietes (NVA Līvānu sektorā reģistrētas 542 sievietes). Visai liels bezdarbnieku skaits ir jauniešu vidū - tie ir jaunieši vecumā no 15 - 25 gadiem, kuri pēc pamata vai vidējās izglītības iegūšanas nav turpinājuši mācības, lai iegūtu profesiju. Tomēr pozitīva tendence ir tā, ka pēdējā laikā NVA reģistrējas jaunieši, kuri mācās Līvānu novada vakara (maiņu) vidusskolā un paralēli mācībām skolā apgūst vēl papildus prasmes NVA piedāvātajosursos.

Darba tirgū joprojām ir vakantas darba vietas pārdevēja profesijā, īpaši Rīgā, un, sakarā ar kadru mainību, arī mūsu rajonā. Tā kā vairāki lieli uzņēmumi nodrošina saviem darbiniekiem bezmaksas dzīvojamo platību (lai gan samaksa par darbu ir neliela), sociālās garantijas un dažreiz arī bezmaksas transporta pakalpojumus, daļa darba meklētāju darbu atrod citās pilsētās. No vietējiem uzņēmumiem šobrīd darbiniekus pieprasa SIA «Sencis», SIA «Adugs» un SIA «Edija mežs».

NVA Līvānu sektora vadītāja A. Šolka saka, ka aģentūras speciālistu kompetencē ir palīdzēt ikvienam novada iedzīvotājam, kurš zaudējis, vēlas atrast citu darbu vai kuram tuvākajā laikā draud darba zaudējums.

Cilvēkam, kurš ir atnācis uz NVA, tiek piedāvāta iespēja bez maksas apmeklēt kursus, saņemt karjeras speciālista un psihologa konsultācijas. Šie speciālisti palīdzēs noskaidrot, kādas vēl profesijas minētajam cilvēkam būs piemērotas, kādas zināšanas un prasmes vēl nepieciešams apgūt, lai varētu iegūt darbu atbilstošajās specialitātēs. Nepieciešamības gadījumā ir iespēja risināt psiholoģiskās problēmas, kas traucē pašrealizācijai.

Darba meklētājs sadarbībā ar NVA inspektoru izstrādā arī individuālo darba meklēšanas plānu. Kā informēja A. Šolka, ir gadījumi, kad atrast darbu speciālistam ir izdevies pat vienas dienas laikā. Tas nozīmē, ka iespējas pastāv un, ieguldot zināmas pūles, cilvēks agrāk vai vēlāk darbu atradīs.

Tuvākajā nākotnē aģentūra plāno organizēt valsts valodas apmācību, datorapmācību un profesionālās apmācības kursus «Konditors» un «Mazumtirdzniecības veikala pārdevējs».

NVA speciālisti aicina arī darba devējus aktīvāk sadarboties, jo bezdarbnieku vidū ir dažādu profesiju pārstāvji, turklāt cilvēki savas zināšanas un prasmes uzlabo aģentūras piedāvātajosursos. Šobrīd aģentūra aicina darba devējus līdz 2008. gada 27. oktobrim pieteikties aktīvā nodarbinātības pasākumam «Algotie pagaidu darbi» un iegūt iespēju nodarbināt savos uzņēmumos darbiniekus laika periodā no 1 līdz 6 mēnešiem. Uzņēmumiem jāsedz tikai sociālais nodoklis, bet finansējumu darbinieka algai (minimālās algas apmērā - no nākošā gada LVL 180) piešķir NVA.

Indra Artemjeva
Līvānu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

